
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 DEL 19-01-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 12-02-2018
PIRAS GIAMPIERO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO DENIS
CINGOLANI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 21:00 si è
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Straordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

DELPRIORI ALESSANDRO P PENNESI CINZIA A

RUGGERI ANNA GRAZIA P SORCI SARA P

 CASONI ALESSANDRO P FERRACUTI MARCO P

MONTESI MASSIMO P SPARVOLI PAOLO A

POTENTINI ROBERTO P BALDINI MASSIMO P

VALERIANI PIETRO P BOLDRINI FRANCESCA A

MOSCIATTI FILIPPO P MONTEMEZZO EGIDIO A

DE LEO PIETRO A MORI LEONARDO A

MEDICI MARIA LAURA A

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   7.

Assume  la  presidenza il Signor FERRACUTI MARCO in qualità di VICE
PRESIDENTE assistito dal VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor PIRAS
GIAMPIERO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

 CASONI ALESSANDRO
MOSCIATTI FILIPPO
BALDINI MASSIMO



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO che in data 11/01/2018 è stata assunta al n. 416 di protocollo la lettera
datata 11/01/2018 7,  con la quale il Sig. Denis Cingolani   ha rassegnato le proprie
dimissioni da Consigliere Comunale;

VISTO il comma 8 dell'art. 38 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti locali, che, tra l'altro, prevede che le dimissioni di un
Consigliere Comunale sono irrevocabili, non necessitano di una presa d'atto e sono
immediatamente efficaci e che il Consiglio, nel termine di gg.10, deve procedere alla
relativa surroga;

VISTO l'art. 45, primo comma, del sopra richiamato Testo Unico, dove è previsto che il
seggio, che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, è attribuito al
candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto;

VISTO l'art. 20 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

VISTO, infine, il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle sezioni relativo alle elezioni
del Sindaco e del Consiglio comunale;

PRESO ATTO che il Consigliere dimissionario è stato eletto nella lista �"Gruppo
Consiliare Nuovo Progetto Matelica";

RILEVATO:
- che dal verbale dell'adunanza dei Presidenti delle sezioni, relativo alle elezioni
comunali, il primo dei non eletti nella lista di cui sopra è la Sig.ra Milena Maggi, la
quale con nota del 15/01/2018 prot. n. 645 ha comunicato di rinunciare alla nomina;
- che il primo dei non eletti nella medesima lista dopo la Sig.ra Maggi Milena,
rinunciataria, à la Sig.ra Gessica Menichelli, anch'essa rinunciataria giusta nota del
15/01/2018 prot. n. 652;
- che il primo dei non eletti dopo la rinunciataria Sig.ra Gessica Menichelli, risulta
essere il Sig. Egidio Montemezzo;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarita' tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì 15/01/2018               f.to        Dott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[ ] attestazione di copertura finanziaria;

[x] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì   15/01/2018                         f.to    Dott.ssa Antonella Pelucchini



Matelica, lì 15/01/2018                     Il Responsabile del Settore
   f.to    Dott. Giampiero Piras

P R O P O N E

surrogare il dimissionario   Consigliere Comunale Sig. Denis Cingolani   con la–

persona che nella lista "Gruppo Consiliare Nuovo Progetto Matelica"  segue
immediatamente l'ultimo eletto, tenuto conto delle rinunce da  parte della Sig.ra
Maggi Milena e della Sig.ra Gessica Menichelli, vale a dire il  Sig. Egidio
Montemezzo;

convalidare la nomina dando atto che nei suoi confronti non sussiste alcuna causa
di ineleggibilità o di incompatibilità ai sensi degli  artt. 60, 63 e 65 del D.Lgs.
267/2000;

di dare atto che la nuova composizione del Consiglio Comunale è la seguente:–

ALESSANDRO DELPRIORI
ANNA GRAZIA RUGGERI
MASSIMO MONTESI
ROBERTO POTENTINI
PIETRO VALERIANI
FILIPPO MOSCIATTI
PIETRO DE LEO
MARIA LAURA MEDICI
CINZIA PENNESI
SARA SORCI
MARCO FERRACUTI
PAOLO SPARVOLI
MASSIMO BALDINI
FRANCESCA BOLDRINI
EGIDIO MONTEMEZZO
LEONARDO MORI

- dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta che precede;

Preso atto dei seguenti interventi:



Il Sindaco afferma che Cingolani, nominato dopo le dimissioni della Consigliera

Rosanna Procaccini,  l’11 gennaio ha protocollato le proprie dimissioni, per cui era

entrata prima Gessica Menichelli, la quale a sua volta il 15 gennaio ha protocollato la

rinuncia, poi Milena Maggi che ugualmente il 15 gennaio ha protocollato la propria

rinuncia, e infine ha accettato Egidio Montemezzo. Quest’ultimo il 16 gennaio ha

protocollato sia l’attestazione di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità,

ineleggibilità ed inconferibilità alla carica di Consigliere Comunale sia le dimissioni da

Consigliere della Fondazione Enrico Mattei di Matelica. Pertanto il Sindaco chiede alla

minoranza di poter sostituire al più presto Egidio Montemezzo alla carica di Consigliere

di Amministrazione della Fondazione Mattei.

Il Consigliere Mosciatti interviene augurandosi che i due nuovi Consiglieri siano di

aiuto e di partecipazione positiva per tutta la cittadinanza. Afferma che avrebbe

preferito, senza nulla togliere al Consigliere Montemezzo, un altro giovane che avrebbe

potuto essere propositivo e aiutare a distendere il clima così teso. Dichiara di aver letto

un articolo scritto dal neo Consigliere e dice che quando sottolineava il fatto che ci sono

degli attacchi personali, questi non sono fatti solamente dalla maggioranza ma anche

dalla minoranza e ricorda i manifesti in cui venne fotoshoppata la Vie Sindaco

tramutata da sirena. Invita quindi a distendere i toni da ambo le parti e lavorare per il

bene della città.

Il Presidente cede la parola al Consigliere Baldini, che ribadisce che secondo lui le

dichiarazioni di dimissioni o rinuncia ufficiali sono quelle presentate in Comune.

Ricorda inoltre quando lui e i suoi colleghi furono raffigurati vestiti da mafiosi. Lo

interrompe la Vice Sindaco chiedendo quando e dicendo che se pensa a quel manifesto

ancora è arrabbiata per la volgarità d’animo di chi l’ha fatto e sostenuto. Baldini però

chiude affermando che lo stesso atteggiamento che ha avuto il Vice Sindaco lo hanno

avuto anche loro. Quindi, come ha detto il Consigliere Mosciatti, serve per metterci una

pietra sopra e cominciare a parlare di Matelica soprattutto. Si associa inoltre alle

condoglianze alla Presidente Maria Laura Medici.

Prende poi la parola il Consigliere Sorci: ringrazia i Consiglieri entranti per essere stati

coerenti con l’impegno preso nel momento della candidatura, specificando che questo è

il suo pensiero.

Il Consigliere Casoni dà il benvenuto ai nuovi Consiglieri, afferma che quando si

amministra un po’ di tensione positiva ci deve stare e deve portare ad affrontare gli

argomenti seriamente. Per quanto riguarda la satira dice che c’è sempre state e sempre



ci sarà. Per quanto riguarda il riferimento ai mafiosi viene specificato dal Sindaco che si

trattava di una lettera anonima e non di un manifesto, pertanto il Consigliere Casoni

sostiene che si tratta di una cosa “vigliacca”.

Infine prende la parola il Sindaco per dire che per avere una minoranza al completo si

sono dovuti dimettere sei Consiglieri e ciò, non entrando delle vicende personali, lo ha

fatto riflettere. Crede quindi che il gruppo consiliare di Nuovo Progetto Matelica stia

vivendo un momento di difficoltà. Infine si augura che tutti scrivano e parlino di meno e

lavorino di più per il bene della città.

Il Presidente invita il neo Consigliere Egidio Montemezzo a sedersi, augurandogli buon

lavoro.

Presenti e votanti: 10
Con 10 voti favorevoli ed unanimi;

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata;–

- di dare atto che la nuova composizione del Consiglio Comunale è la seguente:

ALESSANDRO DELPRIORI
ANNA GRAZIA RUGGERI
MASSIMO MONTESI
ROBERTO POTENTINI
PIETRO VALERIANI
FILIPPO MOSCIATTI
PIETRO DE LEO
MARIA LAURA MEDICI
CINZIA PENNESI
SARA SORCI
MARCO FERRACUTI
PAOLO SPARVOLI
MASSIMO BALDINI
FRANCESCA BOLDRINI
EGIDIO MONTEMEZZO
LEONARDO MORI

 Inoltre, stante l’urgenza,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con 10 voti favorevoli ed unanimi, espressi per alzata di mano:

D E L I B E R A

 - dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.



Il Presidente invita il Consigliere Montemezzo Egidio, presente in sala, a prendere
posto in seno al Consiglio Comunale..

Presenti: n. 11

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to PIRAS GIAMPIERO f.to FERRACUTI MARCO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per–

15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 331.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 12-02-2018 al 27-02-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 28-02-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


